
27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 1/39

NÚMERO 6433 FEVEREIRO DE 2023

Terça-feira, 28 de Fevereiro de 2023 Edição nº 6433

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos 
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias 
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis 
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis 
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Complementares

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias
GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de
Gestão de Suprimentos
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Divisão Contabilidade
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do
Secretário de Gestão Estratégica
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento
CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa
dos Conselhos
CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL -
Compras
CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL -
Compras
CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa
dos Conselhos
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Safi

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895
COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicações da Prefeitura
de Limeira, Centro de Promoção Social Municipal (CEPROSOM),
Câmara Municipal, Instituto de Previdência Municipal de Limeira,
Poder Judiciário e Entidades Assistenciais.
DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes
CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado
O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº
5909, de 02 de outubro de 2017.

ACERVO

As edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço
eletrônico: https://limeira.sp.gov.br/diariooficial. As consultas e
pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

https://limeira.sp.gov.br/diariooficial



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 2/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

DECRETO Nº 48, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979 e suas alterações, na Lei Estadual nº 16.879, de 20 de dezembro de 2018 e na Lei Complementar Municipal nº
828, de 29 de março de 2019;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 409, de 9 de novembro de 2020;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 328, de 15 de julho de 2022, aprovou a regularização do fechamento de parte do loteamento denominado “VILLA SAN MARINO”, como Loteamento de
Acesso Controlado;

CONSIDERANDO a necessidade de revalidação do prazo para registro do fechamento de parte do loteamento denominado “VILLA SAN MARINO”, e

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo nº 29.202, de 11 de junho de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revalidado o prazo 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação deste Decreto, para que o empreendedor proceda à inscrição e registro do fechamento de parte do
loteamento denominado “VILLA SAN MARINO” junto ao Cartório do Registro de Imóveis competente, sob pena de caducidade, conforme estabelecido no art. 206, da Lei Complementar nº
442/2009 e suas alterações.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADO no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

DANIEL DE CAMPOS
Chefe de Gabinete Interino



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 3/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

DECRETO Nº 49, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o § 3º, do art. 148, da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo nº 44.427, de 8 de outubro de 2021,

D E C R E T A:

Art.   1º  Fica permitida à Associação dos Proprietários do Parque São Bento, a utilização de 97,76m² da Área Verde do loteamento denominado “Parque São Bento” de propriedade desta
Municipalidade, de Inscrição Cadastral nº 0131.022.000.

Art. 2º A permissão de uso de que cuida o art. 1º, retro, é feita com a finalidade única e precípua de utilização da área para implantação de Almoxarifado.

Parágrafo único. Todas as despesas decorrentes da manutenção e cuidados da área ficam de exclusiva responsabilidade do(a) Permissionário(a), sem quaisquer ônus ou encargos ao Município
de Limeira.

Art. 3º O(A) Permissionário(a), ao utilizar o imóvel de que trata este Decreto não poderá prejudicar ou causar qualquer dano a terceiros, ficando expressamente fixada a sua responsabilidade
caso ocorra qualquer prejuízo.

Art. 4º Com a presente permissão, obriga-se, o(a) Permissionário(a), a:

I - Zelar pela área, mantendo-a em perfeitas condições de limpeza e higiene;

II - Respeitar as leis ambientais de proteção aos mananciais;

III - Não construir nela qualquer obra sem a aprovação do Poder Permitente;

IV - Não plantar árvores de grande porte,

V - Não ceder, locar ou sublocar a área objeto de permissão de uso a terceiros, salvo mediante autorização expressa do Poder Permitente;

VI - Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos causados, inclusive a terceiros, ficando expressamente fixada a sua responsabilidade em caso de ocorrência de qualquer prejuízo;

VII - Não impedir ou embaraçar a execução dos serviços do Poder Permitente ou de outras prestadoras de serviço público, devidamente autorizadas pelo Município;

VIII - Devolver a área objeto desta permissão quando solicitado pelo Poder Permitente, sem direito a retenção ou indenização pelas obras que eventualmente realizar.

Art. 5º A presente permissão é feita a título gratuito, sem direito a qualquer indenização por parte do(a) Permissionário(a), podendo ser revogada ou modificada a qualquer tempo, de acordo
com o interesse do Poder Permitente, sem necessidade de notificação administrativa e com a dispensa de qualquer interpelação judicial.

§ 1º Caso seja solicitada, pelo Poder Permitente, a devolução da área de que trata o art. 1º deste Decreto, o(a) Permissionário(a) deverá deixá-la completamente desocupada, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da revogação do Decreto.

§ 2º O(A) Permissionário(a), em caso de revogação deste Decreto, não fará jus ao recebimento de nenhuma indenização por qualquer construção irregular porventura existente na área.

Art. 6º Fica isenta, a Municipalidade, de eventuais ônus de qualquer natureza, que porventura sobrevenham sobre a permissão de uso aqui tratada.

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADO no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

DANIEL DE CAMPOS
Chefe de Gabinete Interino



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 4/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

LEI N.º 6.859, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

(Projeto de Lei nº 17/23, do Prefeito Mario Celso Botion)

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação(ões) de crédito junto à Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao
Saneamento na Modalidade Apoio Financeiro destinado a aplicação em Despesa de Capital e a oferecer garantias e dá outras providências.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ saber que a Câmara Municipal de Limeira aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta Lei, a contratar e garantir financiamentos na linha de crédito do FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento -
Modalidade Apoio Financeiro destinado à aplicação em Despesa de Capital junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), nos termos da
Resolução CMN n°. 4589/2017 e posteriores alterações e observadas as disposições legais em vigor para contratação de operação(ões) de crédito, as normas e as condições específicas e
aprovadas pela Caixa Econômica Federal para a(s) operação(ões).

Parágrafo único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão obrigatoriamente aplicados na execução de projeto integrante do FINISA – Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento/Despesa de Capital vedada a aplicação de tais recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1° do art. 35, da Lei Complementar Federal n° 101, de 04
de maio de 2000.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular em garantia da(s) operação(ões) de crédito de que trata esta lei, as cotas de repartição constitucional, do Imposto de Circulação de
Mercadorias - ICMS e/ou Fundo de Participação dos Municípios – FPM até o limite suficiente para o pagamento das prestações e demais encargos decorrentes desta lei ou autorizado a vincular,
como contra garantia à garantia da União, à(s) operação(ões) de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os artigos
158 e 159, inciso I, alínea “b”, “d” e “e” complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no artigo 156, nos termos § 4° do art. 167, todos da Constituição Federal, bem como outras
garantias admitidas em direito.

1º Para a efetivação da cessão ou vinculação em garantia dos recursos previstos no caput deste artigo, fica a Caixa Econômica Federal autorizada a transferir os recursos cedidos ou vinculados
nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente estipulados.

2º Na hipótese de insuficiência dos recursos previstos no caput, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitação da CAIXA, outros recursos para assegurar o
pagamento das obrigações financeiras decorrentes do contrato celebrado.

3º Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o empenho e consignação das despesas nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente estipulados,
para cada um dos exercícios financeiros em que se efetuar as amortizações de principal, juros e encargos da dívida, até o seu pagamento final.

4º Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e outros encargos da(s) operação(ões) de crédito, fica a Caixa Econômica Federal autorizada a debitar na conta-corrente mantida em sua
agência, a ser indicada no contrato, onde são efetuados os créditos dos recursos do Município, nos montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida.

Art. 3º Os recursos provenientes da(s) operação(ões) de crédito objeto do financiamento serão consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais inc. II, § 1°, art. 32, da Lei
Complementar 101/2000.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal incluirá, na Lei Orçamentária Anual e no Plano Plurianual em vigor, na categoria econômica de Despesas de Capital, os recursos necessários aos
investimentos a serem realizados, provenientes do FINISA/Despesa de Capital, no montante mínimo necessário à realização do projeto e das despesas relativas à amortização do principal, juros e
demais encargos decorrentes da(s) operação(ões) de crédito autorizada por esta Lei, observado o disposto no parágrafo único do art. 20 da Lei n° 4.320, de 17.03.1964, com abertura de
programa especial de trabalho.

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), no Orçamento vigente conforme artigo 43,
§1°, da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION

Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL

Chefe de Gabinete



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 5/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

LEI N.º 6.860, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

(Projeto de Lei nº 11/23, do Prefeito Mario Celso Botion)

Altera dispositivo da Lei nº 4.842, de 05 de dezembro de 2011, que perpetua os nomes nas ruas e avenida no Centro Industrial de Limeira – CIL e dá outras providências.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ saber que a Câmara Municipal de Limeira aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º O artigo 4° da Lei n° 4.842, de 05 de dezembro de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial a Lei n° 4.745, de 06 de julho de 2011”. (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION

Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL

Chefe de Gabinete



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 6/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

LEI N.º 6.861, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

(Projeto de Lei nº 12/23, do Prefeito Mario Celso Botion)

Altera dispositivo da Lei nº 4.901, de 20 de março de 2012, que denomina o nome de Benedito Ferreira na Rua Projetada Dois, do Jardim Solar dos Nobres no Município de Limeira.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ saber que a Câmara Municipal de Limeira aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 4° da Lei n° 4.901, de 20 de março de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial a Lei n° 4.894, de 06 de março de 2012”. (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION

Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL

Chefe de Gabinete



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 7/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Leis Complementares Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

LEI COMPLEMENTAR N.º 920, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

(Projeto de Lei Complementar nº 1/23, do Prefeito Mario Celso Botion)

Alteram dispositivos da Lei Complementar nº 306, de 26 de dezembro de 2003, que dispõe sobre Instituição e Regulamentação da Avaliação Especial de Desempenho dos Funcionários
Públicos do Município de Limeira, durante o Estágio Probatório, conforme dispõe o Artigo 41 § 4º da Constituição Federal, com a nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ saber que a Câmara Municipal de Limeira aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O artigo 4° da Lei Complementar n° 306, de 26 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º A Prefeitura Municipal de Limeira, o Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM e o Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, por intermédio dos respectivos
setores competentes, manterão total controle e cadastro dos servidores públicos em Estágio Probatório.” (NR)

Art. 2º O artigo 6° da Lei Complementar n° 306, de 26 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação, ficando acrescido de §§1° e 2°:

“Art. 6º A Prefeitura Municipal de Limeira, o Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM e o Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, constituirão, individualmente,
comissão especial de avaliação e desempenho designada por ato administrativo próprio.

1º As comissões serão compostas por 03 (três) servidores públicos de provimento efetivo e estáveis e o exercício da presidência da comissão caberá a um dos membros designados e será
definido pelo ato administrativo próprio previsto no caput.

2º Excepcionalmente, somente no caso de não existir no quadro de servidores de autarquias, fundações públicas, servidores estáveis, poderão compor a comissão especial de avaliação
servidores públicos que ocupam cargo de provimento em comissão ou servidores públicos efetivos não estáveis. ” (NR).

Art. 3º Os §§ 7° e 9° do artigo 7° da Lei Complementar n° 306, de 26 de dezembro de 2003, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 7º (...)

(...)

7º Esgotadas as etapas formais, compete ao Prefeito Municipal e ao Presidente e Superintendente de Autarquias o provimento à defesa, bem como, a decisão sobre a manutenção ou
desligamento do funcionário no cargo até a próxima Avaliação Especial de Desempenho.

(...)

9º Se o Prefeito Municipal ou Presidente e Superintendente de Autarquia negar provimento, considerando, portanto, aconselhável o desligamento do funcionário, ser-lhe-á encaminhado o
respectivo ato de desligamento. ” (NR)

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION

Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL

Chefe de Gabinete



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 8/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 426, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 123, inciso II, da Lei Complementar nº 41/1991;

CONSIDERANDO o Termo de Convênio GSSP/ATP nº 14/18, celebrado entre o Município de Limeira e o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria Municipal de Segurança Pública, e

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administrativo nº 46.431, de 21 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

A) Ceder a servidora Sr.ª Danielle Rodrigues Vieira, titular do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, Padrão I-A, para, sem prejuízo de seus vencimentos, exercer suas funções junto aos órgãos
policiais do Município de Limeira.

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação própria do orçamento-programa.

C) A presente cessão tem validade até 31 de dezembro de 2022.

D) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 9 de novembro de 2022.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

DANIEL DE CAMPOS
Chefe de Gabinete Interino



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 9/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 427, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO tudo o que consta no Processo Administrativo nº 60.387, de 22 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

A) Designar à Comissão de Sindicância Investigativa, constituída pela Portaria nº 2.227, de 10 de agosto de 2021, publicada em 11 de agosto de 2021, para apuração dos fatos narrados no
Processo Administrativo nº 387, de 22 de dezembro de 2022, envolvendo o servidor efetivo S. A. L. R., registro funcional nº 667790, que dão conta de que o referido servidor usa a pessoa de seu
filho para firmar contratos e obter vantagens e lucros de forma ilícita diante da falta da entrega de bens e/ou serviços, valendo-se de sua função para dar credibilidade às transações e convencer
terceiros; tais fatos poderão configurar infração disciplinar, prevista na Lei Complementar nº 622/2011; apurando ainda, quaisquer outros fatos conexos a esses e averiguando eventual
responsabilidade de servidores municipais, subsidiando providências em torno de situações que indiquem irregularidades no serviço público, pontos de vulnerabilidade ou de falhas no controle
da Administração Pública, decidindo, ao final, quais as medidas que deverão ser tomadas por esta Administração Pública.

B) A Comissão será composta pelos seguintes membros: Sr.ª Helena Regina Teixeira, Guarda Civil Municipal, registro funcional nº 703311, 2. Sr. Eudário Cabral Belém, Guarda Civil Municipal,
registro funcional nº 692891; e 3. Sr. Tiago da Silveira Lima, Guarda Civil Municipal, registro funcional nº 692921, sob a presidência do primeiro.

C) Comporão, ainda, como suplentes: Sr. Alceu Aparecido Costa Moreira, Guarda Civil Municipal, registro funcional nº 626651, 2. Sr. Gilson Benedito de Oliveira, Guarda Civil Municipal, registro
funcional nº 665088, 3. Sr. Wagner Luis da Silva, Guarda Civil Municipal, registro funcional nº 703109, que atuarão em caso de impedimento e impossibilidade dos primeiros.

D) Em situações que demandem substituição do Presidente Titular designado em caso de férias, afastamentos, licenças e outros, deverá ser decidida em reunião dos membros da Comissão
Permanente de Sindicância e/ou Processo Administrativo Disciplinar designada e registrada em ata, sendo necessário a acessão do Corregedor.

E) A substituição dos membros da Comissão Permanente de Sindicância e/ou Processo Administrativo Disciplinar será decidida em reunião de todos os membros e registrada em ata.

F) Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

G) A presente Comissão deverá ser instalada em uma das salas da Corregedoria da Guarda Civil Municipal de Limeira, localizada a Rua Maestro Arthur Giambelli, nº 869, Jardim Santa Cecilia.

H) O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos
fatos e o exercício pleno da defesa.

I) Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

DANIEL DE CAMPOS
Chefe de Gabinete Interino



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 10/38

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

PORTARIA Nº 452, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso I, e no art. 38, ambos da Lei Complementar nº 41, de 20 de junho de 1991 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Limeira);

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º e em seus incisos, da Lei nº 5.589, de 18 de novembro de 2015, que dispõe sobre a publicação, no Jornal Oficial do Município de Limeira, de portarias de
nomeações e exonerações de servidores públicos nos cargos efetivos e comissionados no Município de Limeira e dá outras providências, e

CONSIDERANDO ainda tudo o que consta do Processo Administrativo nº 8.630, de 15 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

A) Exonerar, a pedido, a funcionária Sr.ª Leticia Gabriele Vicioli, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Referência 1, Grau “A”, Nível 1, que equivale a R$ 1.762,95 (um mil, setecentos e
sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos), lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

B) Em decorrência do disposto na letra “A” desta Portaria, fica declarada a vacância do cargo público supramencionado.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, a aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

DANIEL DE CAMPOS
Chefe de Gabinete Interino



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 11/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de Suprimentos Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

EDITAL Nº 261/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 39.101/2022

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 25/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 10/03/2023 às 09:30 horas.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou mediante a gravação em mídia, desta forma o interessado deve
comparecer com mídia gravável no Departamento de Gestão de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 às 16h00, de segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto
Ferreira, nº 179 – Centro ou ainda mediante o recolhimento da taxa de R$ 0,33 (trinta e três  centavos) por folha de acordo com o Decreto Municipal nº 474 de 28 de dezembro de 2021.

Limeira, 27 de fevereiro de 2023

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Presencial nº 01/2023 para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E ACESSÓRIOS EM GERAL PARA MANUTENÇÃO DOS
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, que a presente licitação foi Parcialmente Revogada pela Autoridade Competente.

Limeira, 27 de fevereiro de 2023

Rodrigo Oliveira – Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº 179/2022 que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL TIPO GASOLINA COMUM, para a empresa CENTRO AUTOMOTIVO SILVERADO LTDA, pelo valor total de R$ 1.994.000,00 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil reais),
conforme ata da sessão pública.

Limeira, 23 de fevereiro de 2023

Rodrigo Oliveira – Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente ADJUDICOU e HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº 181/2022 que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, COSMÉTICOS, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, UTENSÍLIOS EM GERAL E COPOS DESCARTÁVEIS, para as empresas
RODRIGO TONELOTTO, RILL QUÍMICA LTDA EPP, TAINA SODRE MACHADO ME, ZOOM COMERCILA SÃO PAULO LTDA, RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME, FORTCLEAN COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI ME, pelo valor total de R$ 2.405.978,00 (dois milhões, quatrocentos e cinco mil e novecentos e setenta e setenta e oito reais), conforme ata da sessão pública.

Limeira, 22 de fevereiro de 2023

Luiz Alberto Battistella – Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO, ATA E TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 40/2023 – CONVITE Nº 19/2022, PROCESSO Nº: 48.781/2022, OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma e adequação de cobertura em passarela e edificação
no paço municipal – Contrato Finisa Nº 0609.517-44, CONTRATADA: R.Maluf Engenharia & Construções Ltda, CNPJ n°. 64.141.708/0001-45, VALOR TOTAL: R$ 322.505,72 (trezentos e vinte e dois
mil quinhentos e cinco reais e setenta e dois centavos), DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023, PRAZO: por 04 (quatro) meses, contados a partir da data indicada na ordem serviço.

ATA Nº: 42/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 185/2022, PROCESSO Nº: 35.013/2022, OBJETO: Eventual aquisição de materiais esportivos, EMPRESA DETENTORA DA ATA: Maroun Sleiman Móveis
e Colchões Ltda, CNPJ n° 62.415.013/0001-89, VALOR TOTAL: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023, PRAZO: Por 12 (doze) meses improrrogáveis,
contados a partir de 23 de fevereiro de 2023.

ATA Nº: 44/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 185/2022, PROCESSO Nº: 35.013/2022, OBJETO: Eventual aquisição de materiais esportivos, EMPRESA DETENTORA DA ATA: Magnum Indústria e
Comércio de Redes Esportivas - Eireli, CNPJ n° 11.358.329/0001-45, VALOR TOTAL: R$ 3.520,00 (três mil e quinhentos e vinte reais), DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023, PRAZO: Por 12 (doze)
meses improrrogáveis, contados a partir de 24 de fevereiro de 2023.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 134/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº: 10/2021 - PROCESSO Nº: 2.799/2023, OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
recapeamento asfáltico nas Ruas Iguaçú, Laranjal, Ponta Porã, São José, 22 de Julho e 9 de Novembro, todas da cidade de Limeira/SP – Contrato de Repasse nº 912940/2021/MDR/Caixa, TERMO
DE RENEGOCIAÇÃO COM DECRÉSCIMO DE VALOR DE CONTRATO, CONTRATADA: FPF Construções e Serviços Ltda, CNPJ n° 08.920.322/0001-60, VALOR DO DECRÉSCIMO: R$ 131,05 (cento e trinta
e um reais e cinco centavos), DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro 2023.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 12/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Divisão Contabilidade Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 13/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 14/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 15/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 16/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 17/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 18/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 19/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 20/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 21/38



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 22/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do Secretário de Gestão Estratégica Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

CONVITE

A Prefeitura Municipal de Limeira, por meio da Secretaria Municipal de Gestão Estratégica, em observância ao Artigo 48, Parágrafo Único, da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101/2000,
CONVIDA a população limeirense para participar do processo de discussão e elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2024, por meio de Consulta Pública
Eletrônica que ocorrerá entre os dias 01/03/2023 a 31/03/2023.

A Consulta será realizada por meio das seguintes ferramentas online:

I – Preenchimento de formulário online

Acessar o https://serv71.limeira.sp.gov.br/ldo2024 e preencher o formulário.

Será permitida a realização de apenas um cadastro por pessoa.

II – Envio da proposta por e-mail

E-mail institucional: : ldo2024@limeira.sp.gov.br

Limeira, 22 de fevereiro de 2023.

André Ricardo S. Basso

Secretário Municipal de Gestão

https://serv71.limeira.sp.gov.br/ldo2024
mailto:ldo2024@limeira.sp.gov.br


27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 23/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDA

Jd. Res. Ernesto Kuhl

A Secretaria Municipal de Habitação, através da Secretária Marcela Provinciatto Siscão Malagon, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, vem através do presente edital, dar
conhecimento do DEFERIMENTO da renegociação de dívida de parcelas do lote, localizado na rua Danielle Cristina Honoratto , nº 227 (quadra "M" lote "34"), do loteamento Jardim Residencial
Ernesto Kuhl, de titularidade Edite Maria Pereira dos Santos, conforme Lei Complementar nº 827/2019.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 24/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDA

Jd. Res. Antonio Simonetti IV

A Secretaria Municipal de Habitação, através da Secretária Marcela Provinciatto Siscão Malagon , no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, vem através do presente edital, dar
conhecimento do DEFERIMENTO da renegociação de dívida de parcelas, com prorrogação do prazo para construção do lote, localizado na Avenida Ary Levy Pereira , nº 2135 (quadra "X" lote
"23"), do loteamento Jardim Residencial Antonio Simonetti IV, de titularidade de Sidiene de Araujo Souza, conforme Lei Complementar nº 827/2019.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 25/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDA

Bairro Geada

A Secretaria Municipal de Habitação, através da Secretária Marcela Provinciatto Siscão Malagon, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, vem através do presente edital, dar
conhecimento do DEFERIMENTO da renegociação de dívida de parcelas do lote, localizado na rua José Benedito Risso, nº 138, (quadra "M", lote "36"), do loteamento Bairro Geada, de
titularidade de Thais da Silva Chaves e Rogerio Aparecido Chaves, conforme Lei Complementar nº 827/2019.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 26/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDA 

BAIRRO GEADA

A Secretaria Municipal de Habitação, através da Secretária Marcela Provinciatto Siscão Malagon, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, vem através do presente edital, dar
conhecimento do DEFERIMENTO da renegociação de dívida do lote, localizado na rua Luiz Risso, nº 127 (quadra "M" lote "12"), do loteamento Bairro Geada, de titularidade de Daina Aparecida
Correia e Rovilson Sales, conforme Lei Complementar nº 827/2019.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 27/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDA 

BAIRRO GEADA

A Secretaria Municipal de Habitação, através da Secretária Marcela Provinciatto Siscão Malagon, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, vem através do presente edital, dar
conhecimento do DEFERIMENTO da renegociação de dívida do lote, localizado na rua Mariana Pileggi Kuhl, nº 224 (quadra "U" lote "27"), do loteamento Bairro Geada, de titularidade de Sandra
Rodrigues Rocha e Alexandre da Silva Rocha, conforme Lei Complementar nº 827/2019.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 28/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

EDITAL Nº 074/2023 - 24  DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento, da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que o presente EDITAL dá publicidade ao INDEFERIMENTO dos requerimentos de desdobro, desunificação de lotes e certidão de viabilidade de desdobro dos processos
administrativos elencados abaixo, em razão dos mesmos se encontrarem sem tramitação há mais de 6 meses:

N.º PROCESSO / INTERESSADO

28771/2021 - ADMILSON FELIPE

11538/2020 - ANIBAL COSTA E OUTROS

37390/2021 - DANIEL CARLOS FABRIS

28600/2021 - DANIEL EUGENIO DA SILVA

38099/2021 - EDUARDO LINTEMANI JUNIOR

24098/2021 - FRANCISCO VIEIRA

11714/2021 - HEIDI AMARAL BEDUSCHI

48725/2021 - JAYME MONTAGNER

52358/2019 - JOAO DE SOUZA E OUTROS

19777/2021 - JOAO LUIZ MARCATTO

36388/2020 - JOAO MARCELO DA SILVA E OUTROS

61544/2018 - JOSE DA SILVA

22337/2021 - JOSE MARIA BOTARDO

9244/2021 - JOSE RONALDO LANDGRAF

28580/2021 - LEONARDO RODRIGUES CANDIDO

8644/2017 - LINDINALVA MARCOS BEZERRA

37470/2020 - LUIS ROBERTO CLAUDIO E OUTROS

19052/2021 - LUIZ ANTONIO GIORGETTE

45437/2017 - MAICOM VINICIUS PIZANI

7161/2021 - MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA BAZANA

41275/2021 - MANOEL GACHET (ESPOLIO)

62387/2019 - MARIA JOSE PIERROTTI ROSSETTI E OUTROS

50224/2021 - MARIA NEUSA GIACON ZONTA

56744/2019 - MARLENE CRISTINA GACHET E OUTROS

47619/2018 - MILTON DE FREITAS BARBOSA

13809/2021 - NATHALIA LAURITO DE CAMPOS

31030/2020 - NIXON MARCELO CASAGRANDE

29147/2021 - OLIMPO XAVIER DE BRITO

48999/2014 - OZORIO BUENO BARBOSA

18210/2021 - RAPHAEL AUGUSTO DA SILVA

8893/2020 - TERESINHA DE JESUS VOLPATO DOS SANTOS E OUTROS

A solicitação de reconsideração do indeferimento prevista no art. 311, da Lei Complementar nº 442/2009, de 30 (trinta) dias, passa a contar a partir da data de publicação deste edital.

Decorrido o prazo, os processos elencados serão encaminhados à Secretaria de Fazenda para eventuais cobranças e posterior arquivamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 29/38

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

EDITAL Nº 063 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Auto de Infração nº 16/2023

Nome do Proprietário: DIOCESE DE LIMEIRA

Endereço do Imóvel: RUA VEREADOR LÁZARO DA COSTA TANK, 55

Bairro: VILA PRIMAVERA

Inscrição Cadastral: 0335049000

Fica V.Sª. ciente que será lançado para a inscrição acima o valor de R$ 3.426,00 (tres mil e quatrocentos e vinte e seis reais), referente ao descumprimento da Notificação nº 1692/2021
(Apresentar Projeto de Regularização). O não cumprimento acarretará REINCIDÊNCIA e multa em dobro, além de outras sanções, sem prejuízo da competente ação judicial.

Legislação aplicada: Referente a infração às Leis 1096/69, LC 244/00 e 442/09.

Artigo 304 da Lei 442/09: I - Quando estiver sendo executado qualquer serviço ou obra sem licença da Prefeitura ou em desacordo com as restrições desta Lei;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 064 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Auto de Infração nº 17/2023

Nome do Proprietário: LEANDRO DIAS DA SILVA

Endereço do Imóvel: RUA LAZARO ONOFRE DA SILVA, 114

Bairro: JD. SAO LOURENCO

Inscrição Cadastral: 3574040000

Fica V. Sª. notificado(a) que nesta data será lançada para a Inscrição Cadastral acima mencionada, a importância de R$ 3.426,00 (tres mil e quatrocentos e vinte e seis reais), referente ao não
cumprimento da Notificação nº 1987/2021 (Apresentar Projeto).

Legislação aplicada: Referente a infração às Leis 1096/69. LC 244/00 e 442/09.

Informamos que, conforme determinação contida no artigo 13 da Lei complementar nº 848 de 04/12/2019, V.Sª. terá um prazo de 30 (trinta) dias para cumprir a exigência supracitada ou
impugná-la.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 065 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Auto de Infração nº 23/2023

Nome do Proprietário: MARCIA MARIA FAZANARO DE CASTRO

Endereço do Imóvel: RUA CELSO DE FREITAS, 167

Bairro: JD. SAO LOURENCO

Inscrição Cadastral: 3573003000

Fica V. Sª. notificado(a) que nesta data será lançada para a Inscrição Cadastral acima mencionada, a importância de R$ 3.426,00 (tres mil e quatrocentos e vinte e seis reais), referente ao não
cumprimento da Notificação nº 2100/2021 (Apresentar Projeto).

Legislação aplicada: Referente a infração às Leis 1096/69. LC 244/00 e 442/09.

Informamos que, conforme determinação contida no artigo 13 da Lei complementar nº 848 de 04/12/2019, V.Sª. terá um prazo de 30 (trinta) dias para cumprir a exigência supracitada ou
impugná-la.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 30/38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 066 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Auto de Infração nº 32/2023

Nome do Proprietário: MARCIA VALERIA MARCELINO PAIVA

Endereço do Imóvel: RUA LAZARO ONOFRE DA SILVA, 355

Bairro: JD. SAO LOURENCO

Inscrição Cadastral: 3561004000

Fica V.Sª. ciente que será lançado para a inscrição acima o valor de R$ 3.426,00 (tres mil e quatrocentos e vinte e seis reais), referente ao descumprimento da Notificação nº 2193/2021
(Apresentar Projeto de Regularização). O não cumprimento acarretará REINCIDÊNCIA e multa em dobro, além de outras sanções, sem prejuízo da competente ação judicial.

Legislação aplicada: Referente a infração às Leis 1096/69, LC 244/00 e 442/09.

Artigo 304 da Lei 442/09: I - Quando estiver sendo executado qualquer serviço ou obra sem licença da Prefeitura ou em desacordo com as restrições desta Lei;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 067 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Notificação nº 7/2023

Nome do Proprietário: ADILSON FELISBERTO

Endereço do Imóvel: RUA WILSON EZIDORO, 30

Bairro: RESIDENCIAL ALTO DO LAGO

Inscrição Cadastral: 4748003000

Data de Emissão: 04/01/2023

Fica V. Sª. notificado(a) a APRESENTAR PROJETO DO IMÓVEL ACIMA, tendo um prazo de 90

(noventa) dias a partir do recebimento desta, de acordo com a legislação municipal vigente. Caso a

presente notificação seja descumprida, será lavrado Auto de Infração e lançado para a inscrição acima o valor equivalente a 100 UFESP's, de acordo com o Código de Obras - Lei nº.1096/69 e
Plano Diretor – Lei Complementar nº 442/2009.

Lei nº 1096/1969- Código de Obras

''Artigo 1.3.1.01 - Nenhuma obra de construção, reconstrução, demolição, reforma ou acréscimo de

edifícios, bem como a subdivisão de terrenos e abertura de ruas e estradas, será feita no Município, sem a prévia licença da Prefeitura''.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 068 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Notificação nº 159/2023

Nome do Proprietário: REGINALDO OSSAME

Endereço do Imóvel: RUA NELSON APARECIDO NASCIMENTO, 1260

Bairro: JD RESD VICTORIO LUCATO



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 31/38

Inscrição Cadastral: 3453033000

Data de Emissão: 03/02/2023

Fica V. Sª. notificado(a) a APRESENTAR PROJETO DO IMÓVEL ACIMA, tendo um prazo de 90

(noventa) dias a partir do recebimento desta, de acordo com a legislação municipal vigente. Caso a

presente notificação seja descumprida, será lavrado Auto de Infração e lançado para a inscrição acima o valor equiva ente a 100 UFESP's, de acordo com o Código de Obras - Lei nº.1096/69 e
Plano Diretor – Lei Complementar nº 442/2009.

Lei nº 1096/1969- Código de Obras

''Artigo 1.3.1.01 - Nenhuma obra de construção, reconstrução, demolição, reforma ou acréscimo de

edifícios, bem como a subdivisão de terrenos e abertura de ruas e estradas, será feita no Município, sem a prévia licença da Prefeitura''.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 069 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Notificação nº 228/2023

Nome do Proprietário: MARIA DO CARMO NASSER LEITE

Endereço do Imóvel: RUA JOSÉ SILLMAN NETO, 201

Bairro: JARDIM SÃO LOURENÇO

Inscrição Cadastral: 3562027000

Data de Emissão: 09/02/2023

Fica V. Sª. notificado(a) a APRESENTAR PROJETO DO IMÓVEL ACIMA, tendo um prazo de 90

(noventa) dias a partir do recebimento desta, de acordo com a legislação municipal vigente. Caso a

presente notificação seja descumprida, será lavrado Auto de Infração e lançado para a inscrição acima o valor equivalente a 100 UFESP's, de acordo com o Código de Obras - Lei nº.1096/69 e
Plano Diretor – Lei Complementar nº 442/2009.

Lei nº 1096/1969- Código de Obras

''Artigo 1.3.1.01 - Nenhuma obra de construção, reconstrução, demolição, reforma ou acréscimo de

edifícios, bem como a subdivisão de terrenos e abertura de ruas e estradas, será feita no Município, sem a prévia licença da Prefeitura''.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 070 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Notificação nº 230/2023

Nome do Proprietário: MARIA LUCIELDA BARROSO DE SOUSA

Endereço do Imóvel: RUA LÁZARO ONOFRE DA SILVA, 31

Bairro: JARDIM SÃO LOURENÇO

Inscrição Cadastral: 3575023000

Data de Emissão: 09/02/2023

Fica V. Sª. notificado(a) a APRESENTAR PROJETO DO IMÓVEL ACIMA, tendo um prazo de 90

(noventa) dias a partir do recebimento desta, de acordo com a legislação municipal vigente. Caso a

presente notificação seja descumprida, será lavrado Auto de Infração e lançado para a inscrição acima o valor equivalente a 100 UFESP's, de acordo com o Código de Obras - Lei nº.1096/69 e
Plano Diretor – Lei Complementar nº 442/2009.

Lei nº 1096/1969- Código de Obras

''Artigo 1.3.1.01 - Nenhuma obra de construção, reconstrução, demolição, reforma ou acréscimo de

edifícios, bem como a subdivisão de terrenos e abertura de ruas e estradas, será feita no Município, sem a prévia licença da Prefeitura''.



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 32/38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 071 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Notificação nº 10/2023

Nome do Proprietário: ALFREDO STAHLBERG NETO

Endereço do Imóvel: RUA CARLOS GOMES, 1015

Bairro: CENTRO

Inscrição Cadastral: 0009001000

Data de Emissão: 05/01/2023

Fica V. Sª. notificado(a), de acordo com o Código de Obras e Urbanismo, a APRESENTAR PROJETO DE REGULARIZAÇÃO DO IMÓVEL ACIMA CITADO, tendo um prazo de 90 (noventa) dias a partir
do recebimento desta. O não cumprimento poderá acarretar em emissão de Auto de Infração no valor de 100 UFESP's - de acordo com o  código de Obras, Lei nº.1096/69 e Plano Diretor, Lei
Complementar nº.442/2009 e alterações.

- Artigo 1.3.1.01 da Lei 1096/69. ''Nenhuma obra de construção, reconstrução, demolição, reforma ou acréscimo, bem como a subdivisão de terrenos, abertura de ruas e estradas, será feita no
município sem a prévia licença da Prefeitura''.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 072 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Notificação nº 13/2023

Nome do Proprietário: ISABEL BAPTISTA

Endereço do Imóvel: RUA LUIZ JOSÉ CAVINATO, 230

Bairro: PARQUE RESIDENCIAL ANAVEC

Inscrição Cadastral: 2745001000

Data de Emissão: 05/01/2023

Fica V. Sª. notificado(a), de acordo com o Código de Obras e Urbanismo, a APRESENTAR PROJETO DE REGULARIZAÇÃO DO IMÓVEL ACIMA CITADO, tendo um prazo de 90 (noventa) dias a partir
do recebimento desta. O não cumprimento poderá acarretar em emissão de Auto de Infração no valor de 100 UFESP's - de acordo com o Código de Obras, Lei nº.1096/69 e Plano Diretor, Lei
Complementar nº.442/2009 e alterações.

- Artigo 1.3.1.01 da Lei 1096/69. ''Nenhuma obra de construção, reconstrução, demolição, reforma ou acréscimo, bem como a subdivisão de terrenos, abertura de ruas e estradas, será feita no
município sem a prévia licença da Prefeitura''.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

EDITAL Nº 073 - VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator constante abaixo:

Notificação nº 35/2023

Nome do Proprietário: IGREJA EVANGELICA ASSEMBLÉIA DE DEUS

Endereço do Imóvel: RUA PASTOR OSVALDO CECCON, 202

Bairro: JARDIM SANTA ADÉLIA

Inscrição Cadastral: 3860006000



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 33/38

Data de Emissão: 11/01/2023

Fica V. Sª. notificado(a), de acordo com o Código de Obras e Urbanismo, a APRESENTAR PROJETO DE REGULARIZAÇÃO DO IMÓVEL ACIMA CITADO, tendo um prazo de 90 (noventa) dias a partir
do recebimento desta. O não cumprimento poderá acarretar em emissão de Auto de Infração no valor de 100 UFESP's - de acordo com o Código de Obras, Lei nº.1096/69 e Plano Diretor, Lei
Complementar nº.442/2009 e alterações.

- Artigo 1.3.1.01 da Lei 1096/69. ''Nenhuma obra de construção, reconstrução, demolição, reforma ou acréscimo, bem como a subdivisão de terrenos, abertura de ruas e estradas, será feita no
município sem a prévia licença da Prefeitura''.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, 24 de Fevereiro de dois mil e vinte e três.

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 34/38

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

 O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Limeira - COMSEA vem respeitosamente à ilustre presença de V. Sª convocá-los (as) para a REUNIÃO a ser realizada no dia
27/02/2023 (segunda-feira), às 14h, na Casa dos Conselhos, situada à Av. Dr. Lauro Corrêa da Silva, nº 3800 Jd. Adelia Cavicchia Grotta, – Limeira. Com muita alegria vimos dizer mais uma vez o
quão importante são os conselheiros para este conselho. É fundamental a presença de todos. Conto, portanto, com sua PARTICIPAÇÃO.

Na ocasião discutiremos a seguinte pauta:

Agradecimento pela presença
Planejamento anual do Conselho
Palavra Livre
Encerramento

Limeira, 16 de fevereiro de 2023.

Julicristie Machado de Oliveira

Presidente COMSEA



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 35/38

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Compras Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

O Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM comunica que através de autorização da Presidente, está aberto à fase de cotação o processo administrativo nº 764/2023, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de consultoria em gestão estratégica de empreendedorismo com foco em sustentabilidade, associativismo e reciclagem, com base
na Portaria 1251/21 e o disposto no artigo 24 da Lei nº 8666/93.

Juliana Marabesi Lamana

Setor de Compras



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 36/38

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Compras Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

O Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM comunica que a vencedora do processo de inexigibilidade de licitação nº 578/2023, cujo objeto é a contratação de curso de formação de
conselheiros municipais - CMDCA, foi a empresa Associação de Pesquisadores e Formadores da área da Criança e do Adolescente - NECA, CNPJ: 07.297.923/0001-04 pelo valor de R$ 9.100,00
(nove mil e cem reais).

Juliana Marabesi Lamana
Setor de Compras



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 37/38

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

CONVOCAÇÃO

Srs.(as) Conselheiros(as)

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso (CMDI), vem respeitosamente à ilustre presença de V. Sª com o objetivo de convocá-los(as) para a reunião a ser realizada às 10h30 do dia 01 de
Março de 2023, (QUARTA-FEIRA), na sala de Reuniões da Casa dos Conselhos sediada no NAC – Núcleo de Atendimento ao Cidadão /Ceprosom localizado na Avenida Dr. Lauro Correa da Silva nº
3.800 – Jd. Adélia Cavicchia, com a seguinte pauta:

1) Abertura;

2) Eleição da Diretoria:

3) Apreciação e deliberação sobre o cronograma de reuniões para 2023;

4) Leitura de Correspondências Recebidas e Expedidas;

5) Palavra Livre;

6) Encerramento.

Maria Aparecida Basso

Conselho Municipal dos

Direitos dos Idosos



27/02/2023, 17:43 Diário Oficial de Limeira - Edição 6433/2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=10693 38/38

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Safi Limeira - Edição nº 6433, 28 de Fevereiro de 2023

BALANCETES JANEIRO/2023

Clique aqui para visualizar o anexo

Clique aqui para visualizar o anexo

https://drive.google.com/file/d/1FA0V82ACrmAmxSmJj8UU2MmqAMSPRYeG/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1RyxdxODjS2QmwYUfKqVZZOZxswaXXiXc/view?usp=sharing

		2023-02-27T18:10:50-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




